



ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.
SECRETARÍA DE HÁBITAT

SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y POLÍTICA Subdirección de Información Sectorial

Bogotá D.C., 23 de diciembre 2015

Las cuentas trimestrales de Bogotá, D.C., son una síntesis de la información de coyuntura de la ciudad y tienen como finalidad presentar oportunamente y con periodicidad trimestral, la situación económica del Distrito Capital de forma coherente con las cuentas departamentales anuales publicadas por el DANE.

Las Cuentas trimestrales de Bogotá, se elaboraron teniendo como referentes metodológicos y conceptuales: i) las cuentas nacionales anuales, ii) las cuentas trimestrales nacionales, iii) las cuentas departamentales anuales (base 2005) y iv) las recomendaciones del Fondo Monetario Internacional (FMI).

Este documento presentan los resultados de las cuentas trimestrales de Bogotá, D.C., (en valores constantes de 2005 y en miles de millones de pesos), desde la perspectiva de la oferta, que mediante los indicadores de PIB y Valor Agregado (VA), permiten identificar cambios en la dinámica económica en el corto plazo.

“El sector de la construcción creció el 41,3% durante el segundo trimestre de 2015, la economía bogotana creció el 4,6% frente al mismo periodo de 2014”

Anual (III trimestre 2015 vs III trimestre 2014)

Durante el tercer trimestre de 2015 la economía bogotana creció el 3,5% respecto al mismo trimestre de 2014 (al pasar de 33.475 miles de millones de pesos a 34.651). La economía nacional se ubicó 0,3 puntos porcentuales por debajo (3,2%). Además, Bogotá representa el 25,9% del PIB nacional.

El crecimiento económico de Bogotá estuvo determinado principalmente por el alza en Establecimientos financieros (5,5%), Servicios sociales (5,1%), el Comercio (4,1%), transportes (3,4%), Electricidad, gas y agua (1,1%) y Construcción (0,1%). La industria manufacturera (-4,4%) fue la única que registró caída, disminuyendo el crecimiento registrado en la ciudad.

De igual manera, el PIB nacional aumentó (3,2%), gracias al buen desempeño del Comercio que aumentó el 4,8%, seguido por la Agricultura (4,5%), Establecimientos financieros (4,3%), Electricidad, gas y agua (3,7%). Por su parte, sectores como servicios sociales (3,1%), Industria (2,5%) y Transporte (1,8%) y Construcción (0,8%) también crecieron, solo que lo hicieron en menor medida. Mientras, que Explotación de minas (-1,1%) fue la única que registro caída.



La construcción en Bogotá creció el 0,1% (al pasar de \$1.730 miles de millones a \$1.731) como consecuencia del incremento la producción de las obras civiles (35,0%), mientras que las edificaciones (-13,5%) cayeron con respecto al 2014.

De igual manera, la construcción nacional creció el 0,8% (al pasar de \$9.663 miles de millones a \$9.745), explicado principalmente por el crecimiento del 8,5% en la producción de obras civiles, la producción de edificaciones cayó el -8,1%.

La participación de Bogotá en el PIB nacional es del 25,9% y la participación del sector de la construcción frente al nacional es del 17,8%.

Año corrido (I trimestre de 2014 a III trimestre de 2014 vs I trimestre de 2015 a III trimestre de 2015)

En lo corrido del año 2015 al III trimestre, la economía bogotana creció el 3,8% respecto al mismo trimestre de 2014 (al pasar de 99.405 miles de millones de pesos a 103.169). La economía nacional se ubicó 0,8 puntos porcentuales por debajo (3,0%). Además, Bogotá representa el 25,9% del PIB nacional.

El crecimiento económico de Bogotá estuvo determinado principalmente por el alza en el construcción (13,1%), establecimientos financieros (5,2%), servicios sociales (4,0%), comercio (3,9%), transportes (2,4%) y Electricidad, gas y agua (0,3%). La industria manufacturera (-3,9%) cayó, disminuyendo el crecimiento registrado en la ciudad.

De igual manera, el PIB nacional aumentó (3,0%), gracias al buen desempeño de la construcción y el comercio que aumentaron el 4,6% cada uno, seguido por los establecimientos financieros (4,1%). Por su parte, sectores como agricultura (2,9%), servicios sociales (2,8%), Electricidad, gas y agua (2,6%) y transporte (1,7%) también crecieron, solo que lo hicieron en menor medida. La industria no registró variación en el periodo.

La construcción en Bogotá creció el 13,1% (al pasar de \$ 4.623 miles de millones a \$ 5.228) como consecuencia del incremento la producción de las obras civiles (22,9%) y edificaciones (8,1%) con respecto al 2014.

De igual manera, la construcción nacional creció el 4,6% (al pasar de \$ 27.831 miles de millones a \$ 29.120), explicado principalmente por el crecimiento del 7,8% en la producción de obras civiles y el 0,6% de producción de edificaciones.

La participación de Bogotá en el PIB nacional es del 25,9% y la participación del sector de la construcción frente al nacional es del 18,0%.

Doce meses a tercer trimestre 2015 vs doce meses a tercer trimestre a 2014



En los últimos cuatro trimestres a septiembre de 2015, la economía de la ciudad creció el 4,0% respecto al 2014 (al pasar de \$131.747 miles de millones de pesos a \$136.994). Por su parte, la economía nacional creció 0,9 puntos porcentuales por debajo (3,1%). Bogotá participa con el 25,9% del PIB nacional.

El crecimiento de Bogotá estuvo determinado principalmente por las alzas en la construcción (10,6%), establecimientos financieros (5,2%), comercio (4,4%), servicios (4,3%), sectores que crecieron por encima del promedio distrital. El transporte (2,4%) y electricidad, el gas y el agua (0,1%) también crecieron, solo que lo hicieron por debajo del promedio, mientras que industria fue el único sector que cayó (-3,0%).

De igual manera, el crecimiento económico nacional estuvo determinado por la construcción, que registró un aumento del 4,9%, seguido por comercio (4,6%) y los establecimientos financieros (4,1%). Los servicios sociales (3,0%), Electricidad, agua y gas (2,7%), agricultura (2,4%), transporte (2,1%) y Explotación de minas (0,2%) también crecieron solo que lo hicieron en menor magnitud. Mientras que industria (-0,1%) fue la única que registró caída.

La construcción en la ciudad creció el 10,6% (al pasar de \$ 6.130 a \$ 6.778 miles de millones), como resultado del incremento en la producción de obras civiles del 13,2% y de edificaciones en un 9,1%. Por su parte, la construcción nacional creció el 4,9%, gracias al aumento en la construcción de obras civiles del 7,0% y del 2,1% en edificaciones.

Evolución del PIB de Bogotá y Nacional Variaciones (%)

Año	Bogotá				Nacional			
	Variación anual		Variación año corrido		Variación anual		Variación año corrido	
	III 2014 - III 2015		2015		III 2014 - III 2015		2015	
	PIB	Total Construcción	PIB	Total Construcción	PIB	Total Construcción	PIB	Total Construcción
2002	3,6	0,0	3,5	0,8	2,8	6,7	2,5	14,1
2003	4,3	12,7	4,6	17,8	4,0	4,4	3,3	6,8
2004	5,4	22,7	5,6	22,2	4,4	14,8	5,0	12,4
2005	6,6	19,5	6,3	17,6	5,4	7,5	5,5	6,8
2006	7,0	6,6	6,3	5,2	7,6	15,3	5,6	11,8
2007	5,8	-13,4	5,7	-16,3	6,2	5,0	7,0	8,9
2008	3,8	22,5	4,8	26,3	3,7	15,4	5,3	12,0
2009	1,9	-3,7	1,9	-3,5	1,3	0,6	1,0	1,8
2010	3,3	-4,9	3,1	0,4	3,4	-4,1	3,4	0,3
2011	6,0	5,8	5,6	2,8	7,9	14,5	6,3	8,6
2012	3,5	-9,5	3,8	-9,9	2,6	-4,1	4,9	8,2
2013	3,9	-5,6	3,8	-5,6	6,1	23,2	4,2	7,5
2014	4,4	5,8	4,3	5,0	4,2	11,1	5,2	12,2
2015	3,8	13,1	4,0	10,6	3,2	0,8	3,1	4,9

Fuente: DANE, Cuentas Trimestrales- PIB Bogotá



**PIB de Bogotá y Nacional, según rama de actividad
III trimestre de 2015**

Rama de actividad	Bogotá			Nacional		
	Anual III-14 - III- 15	Año corrido	Doce meses 2014 - 2015	Anual III-14 - III- 15	Año Corrido IV- III-15	Doce meses II13 - II14
Industria	-4,4	-3,9	-3,0	4,5	2,9	2,4
Electricidad, gas y agua	1,1	0,3	0,1	-1,1	1,2	0,2
Construcción	0,1	13,1	10,6	2,5	0,0	-0,1
Comercio	4,1	3,9	4,4	3,7	2,6	2,7
Transporte	3,4	2,4	2,4	0,8	4,6	4,9
Establecimientos financieros	5,5	5,2	5,2	4,8	4,6	4,6
Servicios sociales	5,1	4,0	4,3	1,8	1,7	2,1
Agricultura	-	-	-	4,3	4,1	4,1
Explotación de minas	-	-	-	3,1	2,8	3,0
Subtotal Valor Agregado	3,5	3,8	4,0	3,1	2,9	3,0
Impuestos	3,4	3,7	4,3	3,3	3,5	4,5
Producto Interno Bruto	3,5	3,8	4,0	3,2	3,0	3,1

Fuente: DANE, Cuentas Trimestrales- PIB Bogotá